
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

REG. DET. DIR. N. 2414 / 2018

Prot. corr. 18-27711/31/18/1-17/14

OGGETTO:  Convegno dal  titolo  "La  Trieste  che si  muove raccontata  dai  suoi  protagonisti.  

Creatività, autobus, sport, conoscenza: tutto è mobilità”  il giorno 17 settembre 2018 presso la 

sala Generali, Palazzo Ferdinandeo del MIB School of management, Trieste, in collaborazione 

con Trieste Trasporti nell'ambito della Settimana Europea della Mobilità (SEM 2018). Spese per 

il servizio di pulizia della sala e servizio WI-FI funzionale alla diretta streaming. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso

la Comunità Europea promuove dal 2002 la “Settimana Europea  della Mobilità” (SEM), 

una  campagna  di  sensibilizzazione  mirata  a  rendere  i  cittadini  maggiormente  consapevoli  

sull’utilizzo dei trasporti pubblici, l’andare in bicicletta, il camminare, nonché di incoraggiare le  

città  europee  a  promuovere  questi  mezzi  e  modalità  di  trasporto  e  ad  investire  nelle 

infrastrutture necessarie;

dato atto che l’obiettivo generale della campagna è di  incoraggiare la  consapevolezza 

pubblica  sull’esigenza  di  agire  contro  l’inquinamento  causato  dall’incremento  del  traffico 

motorizzato nei contesti urbani, ma anche di migliorare la qualità della vita urbana;

considerato  che  l'edizione  2018  della  SEM  ha  come  slogan  “Mix  and  Move!”  ed  è 

incentrata  sul  tema della  multimodalità,  ovvero  alla  scelta  di  diversi  mezzi  di  trasporto,  sia 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2414 / 2018



Pag. 2 / 5

all’interno di uno stesso spostamento che per spostamenti diversi, in base alla tipologia e alle 

caratteristiche del viaggio e del viaggiatore; ciò implica ripensare il modo in cui ci si muove nelle  

città e avere la volontà di sperimentare nuove forme di mobilità; per le amministrazioni si tratta 

di  supportare modi di  trasporto alternativi.  I  recenti  sviluppi tecnologici,  per esempio, hanno 

consentito la diffusione di "tecnologie intelligenti", come

app e piattaforme online, che rappresentano già un grande supporto per lo sviluppo di una 

mobilità multimodale, più efficiente, economica e sostenibile;

rilevato che l’Amministrazione ha già aderito alla “Settimana Europea della Mobilità”nel 

2011,  2012,  2013,  2014,  2015 e 2016 con il  supporto di  numerosi  enti  e  associazioni  che 

operano nel campo della mobilità e che con Delibera giuntale n. 414 dd 10/09/2018 ha aderito 

all'edizione 2018 che si  svolgerà dal 16 al  22 settembre 2018 approvando il  programma di 

massima;

valutato che la SEM risulta  il  contesto idoneo per  la  diffusione e comunicazione delle 

attività che l’Amministrazione comunale sta sviluppando congiuntamente all’Autorità di Sistema 

Portuale  del  Mare  Adriatico  Orientale,  ad  Area  Science  Park  e  a  Trieste  Trasporti  S.p.A. 

nell’ambito  del  progetto  europeo  CIVITAS PORTIS:  “PORT-cities  Integrating  Sustainability”, 

finanziato  dal  programma  di  finanziamento  Horizon  2020,  contratto  n.  690713. 

www.civitas.eu/portis,  nonché  del  progetto  LOCATIONS “Low Carbon  in  Cruise  Destination 

Cities” (programma di finanziamento Interreg MED 2014-2020);

ritenuto opportuno, nell'ambito  di  tali  iniziative,  organizzare un Convegno dal  titolo “La 

Trieste che si muove raccontata dai suoi protagonisti. Creatività, autobus, sport, conoscenza: 

tutto è mobilità” in collaborazione con Trieste Trasporti S.p.A. nella giornata del 17 settembre 

2018 ;

considerato che

è  necessario  disporre  di  una  sala  adeguata,  sia  dal  punto  di  vista  qualitativo  che 

quantitativo, con almeno 200 postazioni;

il Comune ha in essere con il MIB una Convenzione per l'utilizzo agevolato della struttura 

(come  da Determinazione n. 2058/2016) tale per cui il costo dell'affitto è pari a zero;

atteso che 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2414 / 2018



Pag. 3 / 5

le spese a carico del Comune sono unicamente le spese per la pulizia della sala a seguito 

dell'evento,  pari  a  euro  80  al  netto  dell'IVA,  e  del  servizio  di  WI-FI  funzionale  alla  diretta 

streaming da parte del Comune sui canali di social network, pari ad euro 50 al netto dell'IVA al 

22%;

considerato che 

il MIB ha in essere un appalto di esclusiva per il servizio di pulizia, tale per cui il Comune  

dovrà provvedere al rimborso del servizio di cui si tratta direttamente al MIB, pari a euro 80 al 

netto dell'IVA al 22 %;

atteso che

ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  

pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  

Legge di stabilità 2016);

· il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di pulizia è il seguente:  anno 2018  euro  
97,60

· il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio WI-FI e' il seguente:  anno 2018  euro 61

· la spesa per i servizi in argomento per euro 158,60 ha scadenza nel 2018;

Tutto ciò premesso e considerato

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  affittare,  per  le  ragioni  richiamate  in  premessa,  la  Sala  Generali  del  palazzo 

Ferdinandeo, sede del MIB School of Management, Largo Caduti  di  Nassiriya n.1, in 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2414 / 2018



Pag. 4 / 5

Trieste per organizzarvi, nell'ambito delle iniziative della SEM (Settimana Europea della 

Mobilità), il Convegno, in collaborazione con Trieste Trasporti S.p.A., dal titolo "La Trieste 

che si muove raccontata dai suoi protagonisti.  Creatività, autobus, sport, conoscenza: 

tutto è mobilità" che si terrà nella giornata del 17 settembre 2018  dalle ore 9.00 alle ore 

13.30;

2. di specificare che, a tal fine, il Comune di Trieste si avvarrà della Convenzione in essere 

con il suddetto MIB per l'utilizzo agevolato della struttura (Determinazione n. 2058/2016) 

tale per cui il costo dell'affitto è pari a zero;

3. di impegnare la spesa di euro 97,60, IVA compresa, per la copertura delle spese di 

pulizia della sala a seguito del Convegno in oggetto;

4. di impegnare la spesa di euro 61,00, IVA compresa, per la copertura delle spese servizio 

di WI-FI funzionale alla diretta streaming da parte del Comune sui canali di social 

network; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 158,60 ai capitoli di seguito elencati : 

- capitolo 204610:  euro 61 IVA compresa per la copertura delle spese del servizio di WI-

FI ;

- capitolo 204610:  euro 97,60 IVA compresa per la copertura delle spese di pulizia ;

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00204
610

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER  MOBILITA' 
E TRAFFICO

O7000  00009 00904 N 97,60  

2018 00204
610

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER  MOBILITA' 
E TRAFFICO

O7000  00009 00904 N 61,00  

6. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di -pareggio di bilancio- , introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art.1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio di pulizia è il seguente:  anno 2018 euro 

97,60;

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2414 / 2018



Pag. 5 / 5

8. il cronoprogramma dei pagamenti per il servizio WI-FI è il seguente:  anno 2018 euro 61;

9. di dare atto che la spesa per i servizi in argomento per euro 158,60 viene a scadenza nel  
2018;

10.di dare atto che tale spesa viene svolta nell'ambito delle competenze (funzioni) 

amministrative dell'ente, nonché di programmi e progetti, in relazione ad attività 

consolidate a partire almeno dal 2011 (Relazione Previsionale Programmatica) e non è 

pertanto soggetta alle limitazioni di cui all'art. 6, comma 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122; 

IL DIRIGENTE DI AREA

dott.Ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: STEFANO MÜLLNER Tel: 040 675 4562 E-mail: stefano.mullner@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2414 / 2018



 Atto n. 2414 del 17/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 17/09/2018 09:57:03
IMPRONTA: 0B084C141D0A00A230B59E383F1C16E01ED5F8B0C3460652A031630AB9D5BC87
          1ED5F8B0C3460652A031630AB9D5BC87D93F8CCF81A50FFF04D82594FE62F2EC
          D93F8CCF81A50FFF04D82594FE62F2ECF2C587C826A2C4492370230A8BA260F0
          F2C587C826A2C4492370230A8BA260F0CF1E62A8515AE8994F75EECF42158DF0


